
TASOVSKÝ
ZPRAVODAJ
Vážení spoluobčané, milí Tasováci,

otevíráte další číslo letního zpravodaje, kde se opět snažíme přinést co nejvíce informací z dění v obci - co se
děje, co se stalo a na co se těšíme, že bude. Příroda si letos dávala na čas s teplým počasím, tak snad jste také
počkali se sázením a těšíte se už z prvních výpěstků, které nezmrzly. Tasov byl v posledním půlroce nabitý
mnoha aktivitami - úklidy, opravy, zábavy a výlety. V obci, ve škole, také farnost ani spolky nezahálí. Podrobně
si počtete dále a opět jsme rozsah zpravodaje nafoukli na maximum. Všichni se pečlivě snažíme o akcích
informovat průběžně na facebooku, webových stránkách i přes aplikaci Munipolis, tak věříme, že se cítíte ve
středu dění i vy.

Za všechny přispěvatele i zastupitelstvo vám přeji pohodový čas plný slunce, klidu, radosti a setkání, na která
se nezapomíná. Děkujeme, že jste s námi, a těšíme se na shledanou!

S přáním krásných letních dní

Ing. Iveta Zezulová
starostka

ČERVEN 2025
ČÍSLO 48
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SLOVO STAROSTKY

Z OBCE

Už počátkem roku 2023 požádali ochránci přírody
z ZO ČSOP Náměšťské rybníky o možnost pečovat
o část pozemku parc. č. 6415, k. ú. Tasov směrem
k Vanči. Tato oblast je zařazená jako významný
krajinný prvek s výskytem několika ohrožených
druhů rostlin, motýlů, bezobratlých  a ptáků.
Jelikož se jedná o obecní pozemek, zastupitelstvo
projednalo žádost a odsouhlasilo tento projekt na
2 roky.

 

Ovce na Vanečské



Několik tasovských dobrovolníků spolu s ochránci odstranilo náletové dřeviny a připravilo stráň pro extenzivní
pastvu ovcí. Tyto ,,přírodní sekačky“ převážejí mezi několika dalšími podobnými lokalitami, nechají je na
místě pást se v jednoduchém ohradníku několik dní v roce a stráně tak přirozeně udržují. Jelikož se projekt
osvědčil, ochránci požádali o možnost pokračovat v dalším období 2025-2030. Ovce jsou zvyklé na lidi, ale
prosím, nekrmte je a nerušte při jejich ,,práci“. Další lokality a činnost ZO ČSOP Náměšťské rybníky můžete
sledovat na jejich facebookové stránce.
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Studna u fary

Od loňského roku se pracovalo na úpravě dalšího neutěšeného místa v obci – studny u vchodu na faru. Na
podzim 2022 proběhl archeologický průzkum studny, ale žádné hodnotné poznatky nepřinesl.
Nejpraktičtějším řešením bylo dosadit betonovou skruž, která se obložila kostkami z cesty kolem kostela,
a přidat poklop. Betonový poklop v tomto rozměru nebylo snadné a levné pořídit, tak jsme zařídili žulový
dekl přímo z kamenolomu u Kamenné. Terén kolem okolí studny je už dorovnaný a třeba se osází, to už
nechám na panu faráři a jeho pomocnících.
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Vodovod u hasičky dokončen

Na konci ledna 2025 nám bylo
vydáno stavební povolení, a tak jsme
po 1,5 roce příprav 17. března zahájili
práce na prodloužení vodovodního
řadu a zřízení přípojky do hasičské
zbrojnice i k sousednímu rodinnému
domu. Vedle hasičky se usadil
nadzemní hydrant pro napouštění
hasičské cisterny. Od počátku byly
výkopové práce náročné vzhledem
ke kamenitému terénu v prostoru
mezi silnicí a hasičkou, v dalších
dnech už to šlo hladce. Díky  spolu-

práci s VAS Třebíč se trubky ihned pokládaly a výkop postupně zasypával, aby se dlouho neblokoval
případný výjezd a auto tak bylo preventivně odhlášeno z možných výjezdů pouze 24 hodin. Akce byla za 9
dní hotová a žádost o kolaudační souhlas byla na MěÚ podána. Celkové náklady od projektu, vytyčovacích
prací až po zemní práce, materiál a rozbory byly 312.442 Kč vč. DPH.  Po kolaudaci se vodovod předá do
správy VAS, tak jako ve zbytku obce. Za rozšíření vodovodu v obci bychom v budoucnu měli od svazku
Vodovody a kanalizace Třebíč, jejímž jsme členem a do kterého přispíváme, dostat finanční náhradu v zatím
neupřesněné výši.

Dopravní automobil

V sobotu 17. května před polednem proběhlo posvěcení
devítimístného dopravního automobilu Volkswagen
Crafter a symbolické předání klíčů do užívání výjezdové
jednotce SDH Tasov – právě v den oslavy výročí 140 let
sboru dobrovolných hasičů v obci. Auto jsme z fabriky
vyzvedli jen o den dříve, tak to vyšlo o fous. Celková
cena automobilu se všemi doplňky je 1.915.309 Kč vč.
DPH. Od HZS ČR už nám přišlo 600 tis. Kč, od Kraje
Vysočina máme požádáno o 400 tis. Kč. Členové sboru
ještě vyklízeli a malovali v hasičce, a tak dodávka
parkuje po straně vedle cisterny. Obě auta musí být
víceméně pořád napojená na dobíjení a v prostředí
minimálně 5 °C, aby byla neustále a okamžitě
připravena k výjezdu, proto je nejvhodnější, aby byla
obě garážovaná. DA už vyvezlo týmy mladých hasičů na
několik závodů, kde se jim zadařilo, tak se to kromě
výjezdů k zásahům a přesuny třeba na školení členů
hodí i pro tyto účely.
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Výměna dveří budovy pošty

V úterý 27. května proběhla výměna 5 ks vstupních dveří v budově pošty za plastové ve stejném dekoru jako
okna. Pár venkovních nedostatků vyladíme dodatečně, až se rozhodneme, který odstín je současné fasádě
nejpodobnější. Akce vyšla na 141.251 Kč vč. DPH a za to zlepšení celkového vzhledu budovy v centru obce to
rozhodně stálo.

Rekonstrukce střechy márnice
V květnu také proběhla rekonstrukce střechy na márnici / hřbitovním domku na hřbitově. Byla poničená
hlavně červnovým krupobitím roku 2022. Akce začala sobotní brigádou 3. května, na kterou dorazilo
několik členů jednotky SDH Tasov, za což jim patří velký dík. Sundáním krytiny a latí svépomocí se
ušetřilo pár desítek tisíc Kč. Od 5. května začala stavební firma s pokládkou. Rekonstrukce vyšla na 414
654,54 Kč vč. DPH a zafinancujeme to opět z dotace ve výši 155 tisíc Kč z Fondu Vysočiny od kraje. Ze
hřbitova ještě zmíním, že přibyl stojan na konve a pracuje se na možnostech úpravy kohoutku. Dále
prosím o pečlivé zavírání obou bran a omezení projíždění (!) aut mezi hroby. Velmi tím riskujete poničení
majetku druhých, neradi bychom přistoupili k pevnému uzamčení té jedné poloviny brány. V květnu také
někdo ukradl jednu z černých popelnic, které mají pomoci třídění hřbitovního odpadu a stojí u zeleného
kontejneru. Je to ostuda. Náhradu jsme ihned zajistili a zatím se nám ani po výzvě na facebooku popelnice
nevrátila.
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Revitalizace rybníka na Bosně

Jak jsem informovala v prosincovém vydání zpravodaje, žádali jsme o 50% dotaci od MZE na odbahnění
rybníka v Bosně. Naší žádosti nevyhověli, ale jak se říká: ,,všechno zlé je k něčemu dobré“. V únoru jsme totiž
podali žádost o 60% dotaci z Operačního programu Životní prostředí přes Agenturu ochrany přírody a krajiny
ČR (AOPK ČR) a tu nám schválili na konci dubna. Celá stavba byla projektantem dle dokumentace naceněna
na 3 214 720 Kč vč. DPH. Po výběrovém řízení byla zastupitelstvu na červnovém zasedání předložena nejnižší
nabídka od dodavatele SOFI stav s.r.o. ve výši 3.097.600 Kč vč. DPH. S realizací se kvůli podmínkám Odboru
životního prostředí začne letos v říjnu na počátku vegetačního klidu a nejzazším termínem dokončení stavby
je 30. 6. 2026. Předem prosím o trpělivost a opatrnost. V obci bude přes zimu zvýšený pohyb nákladních
vozidel a silnice mohou být zabahněné. Odměnou nám tak příští léto bude mimo jiné nádrž s novými
kamennými břehy a snazším vstupem, větší kapacita vody a upravené okolí.

Havarijní stav na obecním úřadě

Při poslední sychravé zimě jsme vážně zauvažovali
nad stavem obecního úřadu. Stará dřevěná okna
zezadu budovy jsou v havarijním stavu, netěsní,
některé tabule jsou prasklé a rámy trouchniví.
Novější dřevěná okna ze silnice už po nějakých 20
letech také netěsní a mají pukliny v rámech.
Budova je vytápěna pouze lokálně původními
akumulačními kamny. V kanceláři OÚ je v mrazech
kolem 20 °C, v mé kanceláři malé akumulačky
dávají 17 °C. Ne všechny fungují, takže v kuchyňce
máme 10 °C. Při každém prudším dešti okny zatéká
dovnitř a míst s nafouklou omítkou přibývá. Loni
spadl kus stropu ve volební místnosti, takže také
střecha by zřejmě zasloužila větší zásah. Budova
byla postavena v 70. letech a funguje tak bez
velkých investic přes 50 let. V součtu toho všeho
zastupitelstvo na dubnovém zasedání schválilo
projektovou dokumentaci pro povolení stavebního 
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stavebního záměru - výměna oken (33 ks) a proskleného schodiště, vstupní dveře, zateplení, fasáda a oprava
střechy. S dokumentací budeme žádat o dotaci zaměřenou na snížení energetické náročnosti veřejné budovy.
Rozpočet akce ještě neznáme, ale počítáme s 50% dotaci. Není na co čekat, levnější to výhledově spíš nebude.
Akce by dle podmínek výzvy měla proběhnout do června 2026, takže snad do roka bude mít úřad nový kabát.
O rekonstrukci a využití vnitřních prostor chceme zahájit diskuzi až následně.

Chodník na Heřmanské

Po roce na stavební úřadě jsme se dočkali zahájení řízení o povolení výstavby chodníku na Heřmanské a 28. 6.
rozhodnutí nabyde právní moci.V březnu jsme už na povolení začali tlačit více, jelikož byla vypsána výzva od
Státního fondu dopravní infrastruktury (SFDI), který dotuje obcím výstavbu, modernizaci a třeba i cyklostezky
momentálně ve výši 75 % z uznatelných nákladů, příjem žádostí byl do 27. 6. Odhad celkového rozpočtu stavby dělá
13 140 358 Kč vč. DPH, z toho jen 9 495 467 Kč je na chodník a zatrubněný příkop, zbytek opěrné zdi a vedlejší
rozpočtové náklady (průzkumné, projektové a geodetické práce, zařízení staveniště a inženýrská činnost). Škoda,
že se nám projekt a povolení protahovalo 2,5 roku. Loni byla ještě dotace od SFDI 85 %, a to jen potvrzuje, že se
vůbec nesmí otálet s prací na projektových dokumentacích a je potřeba řešit v obci i několik opravdu velkých
investičních akcí současně. Dotčené orgány a dotační výzvy samy časem blíže osvětlí termín realizace a je pak na
obci jako investorovi, jestli/kdy se do stavby pustí a jak ji dofinancuje. Žádost jsme podali společně s potřebnými
dokumenty: projektovou dokumentací k chodníku, intenzitou dopravy, odhadovaným rozpočtem stavby, mapou
propojení významných veřejně prospěšných lokalit v obci (škola, obchod, pošta, kostel, hřiště atd.), která
odůvodňuje vybudování komunikace pro pěší, a nakonec stanoviskem odboru dopravy krajského úřadu, které
doporučuje vyhovět žádosti o poskytnutí dotace k výstavbě komunikace pro pěší vzhledem ke kategorii silnice II.
třídy a je v souladu se Strategií BESIP 2021 – 2030. Kdy se dozvíme stanovisko, netuším, očekávám během
podzimu, tak si držme palce. A kdyby to náhodou nevyšlo, samozřejmě to nevzdáme. Z letošního celostátního
sčítání dopravy, které probíhá každých 5 let, budeme mít alespoň čerstvá data do žádosti na příští rok a dá se
počítat s tím, že zde bude doprava intenzivnější než v minulosti, tak jako všude.

Studie Veřejné prostranství v centru obce

Dlouhodobě mě netěší vzhled u budovy pošty a nevyužitý dlážděný prostor kolem naší chudé čekárny: schody
otlučené, dlažba propadená, ošklivé zábradlí, nic moc zeleň a mezi ní zlomená túje. Navíc budova pošty
akutně potřebuje hydroizolaci, a tak je zásah do ploch kolem nevyhnutelný. V lednu jsem oslovila projektanty
z třebíčského Projektového studia s.r.o. se seznamem požadavků a zpracováním studie, jak by se toto místo
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dalo zkrášlit a využívat. Zadání studie zahrnovalo opravu schodů a dlažby, rozvod elektřiny po parku kvůli
vánočnímu osvětlení a zázemí pro akce, umístění čekárny, využití zadlážděné plochy za současnou čekárnou,
zábradlí a mobiliář (lavičky, odpadkové koše), osvícení prostoru, výsadbu zeleně a případné umístění
elektronické úřední desky. Jejich průběžné vize a návrhy mě nadchly a na červnovém zasedání nám
projektanti odprezentovali celou svou práci. Studie obsahuje tři varianty s cenovými rozestupy, ale
zastupitelstvo ihned schválilo variantu s kompletním zásahem, z čehož mám velkou radost a věřím, že se bude
líbit i veřejnosti.

Návrh představuje moderní a elegantní náměstíčko s přirozeným napojením na současnou dopravní
infrastrukturu, široké schodiště s nízkými schody a rampu s ideálním sklonem pro pohodlné sjíždění s kolem
a kočárkem, vynikne památník a vánoční strom, s jehož obnovu počítáme v příštích letech, a vznikne
praktický prostor, který nám např. vánoční setkávání pozvedne na vyšší úroveň. Hrubý odhad stavby je 5 685
000 Kč vč. DPH a výhledově na tuto etapu navazují další etapy úprav městečka. Cílem realizace je také ome-
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zení parkování autobusů na městečku a vyvolat jednání s dopravci, jelikož současný stav vznikl svévolně,
historickým vývojem, bez jednání a výslovného souhlasu obce. Plán je teď takový, že do konce ledna 2026
bude zpracovaná projektová dokumentace, následuje žádost o stavební povolení a v 1.Q/2026 čekáme dotační
výzvu MAS MOST. Jedná se o organizaci, která pomáhá obcím z našeho ORP Velké Meziříčí (celé
Velkomeziříčsko a Bítešsko) získávat dotace z IROP (integrovaný regionální operační program) z evropských
dotací. MAS mívá alokaci na veřejná prostranství kolem 4 milionů Kč, ale je zvykem, že první žádost uspokojí
až 95 % dotací (!). Už jsem je obeznámila, jaké máme plány a v jaké výši a s naší žádostí budou počítat. Takže
teď buďme optimisté, pokochejte se přiloženými návrhy a těšme se, jak to tu uděláme v příštích 2 až 3 letech
hezké. :-) 

Obecní bytový dům

Jedním z velkých obecních problémů je akutně havarijní stav obecního bytového domu vedle úřadu.
Budova byla postavena v roce 1922 dle návrhu Bohuslava Fuchse, který se významně zasadil o podobu
současného Brna a v architektonických kruzích je jeho jméno velký pojem. Je také autorem Demlovy
vily a kdo se zajímá, může nalézt seznam jeho dalších staveb na Wikipedii. Kromě výměny oken za
plastová, zateplení a fasády (2018), rekonstrukce 3 bytů a kdysi i střešní krytiny je v budově vše
původní už více než 100 let. Komíny jsou v havarijním stavu, nedostali jsme na ně už revizi, a navíc je
tak budova nahlášená na středisku HZS jako potenciální rizikové místo. Budovu nejde pojistit,
vodovodní trubky jsou zarostlé a prosakují do zdiva. Sklepy jsou mokré, tudíž jde vlhkost do bytů
(včetně těch opravených) a zdi plesniví. Současné zateplení polystyrenem a fasáda udělaly spíš
medvědí službu celému objektu a na několika místech nové fasády se už plíseň objevuje také. Je to
téměř rok, co spolupracujeme s Ing. arch. Tomášem Syslem a jednáme, jak dům zrekonstruovat.
Podklady v podobě pasportu a už i studii máme hotové. Diskutovali jsme také o tom, jak využít prázdné
půdní prostory. Dostatečně by se tam vměstnaly 4 menší byty, a když se bude půda zateplovat, bude
nezbytně nutná kompletně nová střecha kvůli statice. Půdní vestavba je tak podstatná pro maximální
využití kapacity objektu. Kolem a kolem, je to obrovské sousto. Celkem bychom potřebovali
zrekonstruovat 6 bytů a společné prostory (chodby a sklepy). Počítáme s tím, že vše proběhne za
plného chodu. Není to nereálné, ale bude to náročné pro všechny. Zároveň to není nic neobvyklého,
bytové domy se rekonstruují běžně, jelikož ne vždy je na místě demolice a nová výstavba (přestože by
to bylo i jednodušší). Momentálně máme 2 volné byty, které jsou neobyvatelné, těmi by se
pravděpodobně nějakým způsobem začalo, a pak zahájíme akci ,,Kulový blesk“.

Cena celkové rekonstrukce je ze studie odhadnuta zhruba na 39 milionů Kč bez DPH. Naše obec si finančně
stojí velmi dobře, v součtu všech bankovních účtů a investic máme aktuálně přes 40 milionů Kč, ale není
možné dát vše za jednu stavbu, proto bude nezbytné získat dotaci. Zároveň nás havarijní stav tlačí a už si
nemůžeme dovolit vyčkávat. Světlem v této černé díře je, že dotace často pokrývá x let nákladů na
rekonstrukci zpětně ještě před podáním žádosti o dotaci. Na posledním červnovém zasedání jsme proto řešili 
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i variantu, která zahrnuje vypracování projektové dokumentace a získání stavebního povolení. Pokud by už
v té době nebyla v dohlednu dotace, proběhly by následně nejnutnější zásahy jako např. vybudování
centrální kotelny na plyn a rozvody plynu, případně i další rozvody vody a elektřiny. Opravdu silně si
uvědomujeme zodpovědnost za současné nájemníky, není nám to jedno. Jejich spolupráce bude klíčová a
věřím, že najdeme řešení. Zároveň jsem chtěla vám ostatním objasnit, proč nemůžeme nabídnout nájemní
bydlení a co pořád řešíme, když zvenku vypadá bytovka hotová. O dalším postupu budu samozřejmě
informovat.

Sokolovna
V loňském létě jsme také otevřeli téma sokolovny. Ani rekonstrukce sokolovny nebude levnou záležitostí.
Zásadním bylo si říct, co máme, co potřebujeme a co by mohlo vzniknout a vyzdvihnout tak obecní i školní
využití této budovy. Máme starou budovu významnou snad z historického hlediska pro obec, ale co se
architektonického hlediska týče, nulové hodnoty. Potřebujeme kulturní sál (a nutné skladovací prostory na
lavice, stoly atd.), tělocvičnu (a prostory pro náčiní), kuchyňku, šenk, technické zázemí, centrální vytápění
(momentálně je sokolovna vytápěna kotlem na tuhá paliva, ve škole se topí plynem). Škole by se hodilo stabilní
zázemí pro družiny, jelikož dvě třídy jsou napůl výukové s tabulí a lavicemi a napůl koberec a skříně s hrami,
hračkami a výtvarnými potřebami pro družiny, odborná učebna (např. přírodovědecká) by úroveň naší školy
pozvedla také zásadním způsobem. To všechno potřebujeme vejít do prostoru víceméně ve stejném půdorysu.
Ze všech stran můžeme jen lehce zasáhnout do přilehlého hřiště, tudíž využití půdy a suterénu je
neopomenutelným řešením.

Kapacitně nám kulturní sál pro 200 osob i tělocvična dostačuje, důležité je se zaměřit na multifunkčnost.
Sokolovna je rovněž více než 100 let stará budova olepená několika přístavbami, tak jak šel vývoj kupředu
(kuchyňka, galerka), má cca 330 m2 nevyužitého půdního prostoru, který má velký potenciál, a platí zde
stejně jako v případě bytovky – když zrekonstruujeme vnitřek, výměna střechy nás nemine. Doposud máme
hotový pasport budovy, ze kterého bude vycházet studie a projektová dokumentace. Studii pro nás také
zpracovává Ing. arch. Tomáš Sysel se svým týmem. Momentálně jsme ve fázi zadání zpracování studie,
jejímž cílem je v určitém rozsahu zpracovat vizi pro rekonstrukci a novostavbu a k oběma verzím
odhadované rozpočty. Obě verze budeme poté projednávat na zastupitelstvu a následně bychom rádi
uspořádali veřejné projednání na místě samém, spojené s exkurzí po škole, aby si každý mohl na vlastní oči
zhodnotit stav budov a blízkého okolí. O bližším termínu budeme předem informovat, pravděpodobně se
bude jednat o přelom podzim/zima 2025.



Určitě jste zaznamenali v médiích, že Česká pošta je dlouhodobě ve ztrátě, mění strukturu a škrtá výdaje.
I kvůli digitalizaci a ostatním zásilkovým službám návštěvnost pošt všeobecně klesá. Naše pobočka pošty
má dostatek úkonů, tudíž její úplné uzavření nehrozí, ale už podruhé jsme se zastupiteli jednali, zda
přijmeme nabídku přejít na smluvní spolupráci v rámci projektu Pošta Partner a chod pošty převedeme
pod obec, Česká pošta by nám pak na chod přispívala. Zatím jsme se nerozhodli, zda tuto nabídku
přijmeme. Odmítnutí totiž nic neřeší, Česká pošta bude hledat nového provozovatele mezi živnostníky
nebo právnickými osobami, které v některých obcích např. provozují nějaký obchod a pobočka pošty je
jejich doplňkovou činností. Přes léto plánujeme ověřit ještě několik souvislostí a možností a uvidíme.
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Pošta Partner v obci

Parkování u COOP

Chtěla bych touto cestou požádat, aby prostor obecního parkoviště za šířku samoobsluhy COOP HB zůstal
nadále vyhrazen pro zákazníky COOP. Výhledově zauvažujeme o změně tohoto prostranství s cílem najít pár
dalších parkovacích míst, ani tak ale není tento prostor nafukovací a zatím není prostor to řešit. Speciální
cedule s tímto upozorněním je na místě už rok.

STŘÍPKY Z AKCÍ

V neděli 23. 3. zorganizovala místní základna ČČK tradiční Dětský karneval v sokolovně. Program na
celé odpoledne přijela moderovat paní Mutlová se svou ,,Zábavou z Měřína“ a akce se vydařila.

Dětský karneval
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V neděli 6. dubna přijel do Tasova ochotnický spolek Divadlo Klauniky Brno se svou originální komedií
Pohádky v hantecu, na které spolupracuje s mentálně handicapovanými lidmi a která vznikla za podpory
Ministerstva kultury ČR a města Brna. Viděli jsme klasické pohádky, jak je rozhodně neznáme: protkané
lechtivými vtípky a okomentované typickou mluvou z Brněnska jsme zhlédli pohádky O Červené Karkulce,
O dvanácti měsíčkách a O veliké řepě. Celý sál se vlnil smíchem a ochotníci byli nadšení veselým publikem,
které se nebálo zapojit. 

Bylo divadlo Pohádky v hantecu

Opět se rádi potkáme u filmového plátna na hřišti v Bosně, letos 25. 7. a 26. 7. Občerstvení bude zajištěno,
pohodlné židličky se vám taky vyplatí. Seznam filmů od distributora nám nebyl před uzávěrkou zpravodaje
znám, a tak anketu zveřejníme během července na facebooku, webových stránkách i přes aplikaci
Munipolis, co se bude hrát se dozvíte tamtéž či na plakátech v obci. 

Bude kino: 25. a 26. 7. 

Mnoho z vás se za svých školních let potkalo s panem
učitelem Josefem Pěnčíkem. Svou lásku ke krajině,
přírodě a historii předával dlouhá léta svým žákům na
školách v Jinošově, Tasově, Vícenicích a v Náměšti nad
Oslavou a zaměřoval se na výuku dějepisu a vlastivědy.
Jeho neutuchající zájem o regionální historii a kulturu
ho přivedl k aktivnímu zapojení do místního kulturního
života a jeho práce nadále slouží v české literatuře jako
cenný zdroj historie Vysočiny. Pan Libor Smejkal
představil 4. března v kinosále Jupiter clubu ve Velkém
Meziříčí svůj film o panu učiteli Pěnčíkovi a uzavřel tak
trilogii, kterou věnoval třem umělcům z blízkého okolí
– Jakubu Demlovi, Stanislavu Vodičkovi  a Josefu
Pěnčíkovi. Film se bude promítat v tasovské sokolovně
v neděli 19. 10. v 15 h, dále 9. 12. znovu ve Velkém
Meziříčí a 14. 12. v Kralicích nad Oslavou.

Pozvánka na film o panu učiteli Pěnčíkovi



I letos jsme zahájili povánoční „provoz” našeho Sokola Tasovským plesem, který připravujeme ve
spolupráci s místním SDH. Věříme, že se nám společně podařilo založit tradiční akci, která má své čestné
místo ve vašich kalendářích. Dalším úkolem, který nás čekal, byla volba nového starosty tasovské jednoty.
Tím se stal Petr Švestka, který ve funkci vystřídal Jana Pospíšila. Honzovi děkujeme za všechno, co pro TJ
Sokol Tasov udělal, a přejeme mu hodně štěstí a úspěchů v novém bydlišti. Petrovi pak přejeme především
spoustu energie a pevné nervy. 

Před Velikonoci jsme pletli pomlázky na dílnách v sokolovně, v dubnu potom přišla na řadu organizace
průvodu a pálení čarodějnic na hřišti za sokolovnou. Účast byla hojná, počasí vyšlo a bavili se jak malí, tak
dospělí. V květnu pak proběhl 23. ročník Tasovského vejšlapu. Zúčastnilo se ho krásných 389 sportovců,
kteří si pochvalovali dobré značení, příjemné počasí a občerstvení na trase i v cíli. Znovu se osvědčila také
loňská novinka – stánek s voňavou kávou. U zdravého pohybu ještě zůstaneme: v polovině června proběhl
už 7. ročník legendárního tenisového turnaje Tasov Open. Vítězi se stali Martin Páral a Jan Palas. Úspěchy
letos slavili i místní fotbalisté. V minulé sezóně skončili na krásném druhém místě, kapitán David Sysel byl
navíc oceněn jako nejlepší střelec soutěže. Gratulujeme všem!
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TJ SOKOL TASOV

Další letní akce už jsou z jiného soudku: nejprve pořádáme pouťovou zábavou se skupinou Sheron, která se
koná v pátek 27. 6. ve dvoře u sokolovny. Po pouti začneme chystat tábořiště pro tři turnusy našeho
sokolského tábora. Stavění zahájíme 3. 7. v 16 hodin a budeme rádi za každé pomocné ruce.

Děkujeme všem, kdo se na našich akcích nezištně podílejí a podporují je a všem přejeme krásné léto.

Za Sokol Tasov Aneta Střechová

ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA TASOV
Školní rok 2024/2025 se chýlí ke konci. Je na čase bilancovat. První velkou zkoušku mají za sebou naši
deváťáci a dva žáci 5. ročníku. Všichni byli přijati na školy, které při svém výběru preferovali. Gratulujeme
jim a všem přejeme úspěšný start v jejich nových působištích. 



O životě ve škole je veřejnost pravidelně informována na vývěsce na návsi a před školou, na našich webových
stránkách, sociálních sítích a také ve zpravodaji obce Tasov. Rekapitulaci uplynulého pololetí si můžete
pročíst v následujících odstavcích. 

V lednu 2025 jsme začali realizovat Šablony pro MŠ a ZŠ II (dotace od MŠMT), z kterých čerpáme 856 320
Kč, z této částky tvoří 5 % spoluúčast obce Tasov. V rámci tohoto projektu bude realizováno v MŠ vzdělávání
pedagogických pracovníků, inovativní vzdělávání dětí a příprava dětí ohrožených školním neúspěchem, v ZŠ
vzdělávání pedagogických pracovníků, inovativní vzdělávání žáků a doučování žáků ohrožených školním
neúspěchem a v ŠD vzdělávání pracovníků a inovativní vzdělávání účastníků ve školní družině. Doba trvání
tohoto projektu je 2 roky.

Žáci 1. až 3. ročníku se 13. ledna zúčastnili programu Krása dřeva v Ekocentru Chaloupky. 1. a 2. ročník si
poslechl pohádku o Dubu, kterou si děti později zdramatizovaly a přenesly se do pohádkového lesa plného víl.
Poznávaly stromy a jejich plody. Po pohádce se děti přesunuly ven, kde si mohly vyzkoušet štípat a hoblovat
dřevo a v dílně si vyrobily dřevěnou kostku, do které zatloukaly hřebíky. Třeťáci tvořili skákacího panáčka,
který jim dal zabrat, ale výsledek byl nad naše očekávání. 
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V úterý 14. ledna se náš školní pěvecký sbor zúčastnil Soutěže talentů v budišovské ZŠ. Soutěž probíhala
v přátelském duchu s okolními školami, jejichž žáci předváděli taneční kreace, zpěv, hru na klavír,
gymnastiku a mnoho dalších povedených vystoupení. Naše děvčata si odvezla 3. místo za minioperu od
Svěráka a Uhlíře – O dvanácti měsíčcích. 



V posledním lednovém týdnu proběhl na 1. stupni lyžařský výcvik na Fajtově kopci ve Velkém Meziříčí. K našim
38 žákům se přidalo dalších 14 ze ZŠ v Dolních Heřmanicích. Početnou skupinu jsme si na svahu rozdělily do
několika skupin od začátečníků po zdatné lyžaře. Každý den začínal stejně, všichni jsme se společně zahřáli,
zahráli si hry bez lyží a pustili se do práce. Začátečníci si postupně osvojovali všechny dovednosti a z rozjezdů z
mírného kopce se postupně propracovali přes dětský až na velký vlek. Prostřední skupina pracovala během celého
týdne na odstraňování jízdy v pluhu a krok po kroku se dostávala k paralelnímu oblouku. Kromě toho si
vyzkoušeli také svůj lyžařský um například při jízdě vzad, při jízdě s kamarádem nebo při jízdě v kolotoči, kdy se
dva lyžaři drží za hůlky a točí se. Nejlepší lyžaři pilovali své smýkané oblouky, pracovali s váhou vlastního těla,
zkoušeli si jízdu po jedné lyži, ale především základní carvingový oblouk. V průběhu týdne si projeli i slalomem,
který si postavili z vlastních těl. V závěru posledního dne dostali všichni pochvalu, pamětní list a sladkou odměnu.
Celý týden byla radost sledovat, jak v dětech budujeme pozitivní přístup k lyžování, jakou z něj mají radost a jak se
k němu chtějí vracet. 
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Ve čtvrtek 6. února se žáci 9. třídy zúčastnili exkurze do firmy Alpa ve Velkém Meziříčí, kde získali základní
informace o kosmetických přípravcích. Seznámili se s historií firmy a i zčásti navštívit provozní linku, kde se slavná
Alpa Francovka vyrábí a plní do skleněných lahví. Po exkurzi se žáci vydali na přírodovědnou vycházku údolím řeky
Oslavy ke Třem křížům, kde obdivovali nádherný výhled na město Velké Meziříčí.

Naše škola měla příležitost zapojit se do projektu Škola v pohybu (13. února), který probíhá pod záštitou Fotbalové
asociace ČR. Všichni žáci si v rámci hodin tělesné výchovy mohli vyzkoušet jiný přístup ke sportování. Výuka byla
vedena odborným trenérem mládeže, který si pro děti připravil zábavné, moderní a atraktivní aktivity pro fyzickou
kondici, ale také týmovou spolupráci a radost z pohybu.

Okresní kolo matematické olympiády se konalo 18. března na ZŠ T. G. Masaryka v Třebíči. Naši školu
reprezentovali 3 žáci, kteří se ve velké konkurenci rozhodně neztratili. Eduard Zezula (4. tř.) se ze 70 zúčastněných
umístil na 26. místě. Kristýna Valová (5. tř.) z 98 na 8. místě a Vojtěch Zezula na 11. místě. Žákům děkujeme za
vzornou reprezentaci školy.   
                                                                                               
Na Den učitelů 28. března proběhla každoroční akce, kdy si žáci 9. ročníku zkusili celý den v roli učitelů žáků
prvního stupně. Některým se tento den velmi líbil, jiní odcházeli unaveni a s pocitem, že nikdy více .😊

V pátek 21. března se žáci 1. a 2. ročníku zúčastnili divadelní inscenace pohádky Zlatovláska v Jupiter Clubu ve
Velkém Meziříčí. Pohádka byla v doprovodu všech známých písní, které známe z filmového zpracování a děti si ji
užily z první řady. Poté jsme se přesunuli do Městské knihovny, kde nás čekal program Stavitelé. Děti poznávaly
světové kontinenty pomocí zvířat, typických znaků a hlavně staveb, které si následně postavily z připravených
cihliček. 



28. března proběhla Noc s Andersenem. Žáci 4. ročníku plnili úkoly během stezky, která je dovedla do
tasovské knihovny, tam splnili poslední úkol a přečetli pár ukázek z knih. Po návratu do školy následovalo
čtení z knihy Letopisy Narnie a den byl ukončen zhlédnutím stejnojmenného filmu a přespáním ve škole.

V jarních měsících byla na naší škole vyhlášena fotosoutěž na téma Jaro v detailech. Žáci posílali fotky, ze
kterých byly nejlepší vystaveny v parku v Tasově. Poté proběhlo hlasování o nejnápaditější z nich.
Děkujeme všem mladým fotografům za účast.

Programu Tonda Obal na cestách se zúčastnili 10. dubna žáci 5.–9. ročníku. Žáci se během jedné vyučovací
hodiny učili třídit odpady a dozvěděli se zajímavosti o jejich dalším využití.

10. dubna 2025 se v sokolovně uskutečnily dílny s jarní tématikou. Na organizaci se podílela základní
škola, Sokol a Český svaz zahrádkářů. Příchozí si mohli vybrat z šesti dílen, kde si mohli vyrobit jarní
dekoraci. Kdo byl unaven, mohl se občerstvit, aby nabral nové síly. 

Také tento školní rok se do plaveckého výcviku zapojili žáci 2.–4. ročníku od 24. dubna do 26. června v rámci
Plavecké školy Laguna Třebíč. Cílem výuky je naučit žáky základ dvou způsobů v poloze na břichu (prsa,
kraul) a plaveckému způsobu znak. Kurz má 9 lekcí, frekvence výuky 2×45 minut. V polovině výcviku se
provádí přezkoušení dovedností žáků pro získání podkladů jejich hodnocení. Po ukončení kurzu žáci 3. a 4.
ročníku obdrželi vysvědčení, pedagogický doprovod záznamní list s hodnocením žáků.

Ve středu 9. dubna se vybraní žáci 6. a 7. třídy zúčastnili základního kola přírodovědné soutěže Zoologické
kvíZOOvání v ZOO Jihlava. Šestičlenný tým plnil úkoly z botaniky, zoologie a poznával přírodniny. Žáci
získali nové vědomosti a zážitky ze ZOO, kde pozorovali chování živočichů.
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Zápis do 1. ročníku se konal 11. dubna. Vyučující 1. stupně připravili pro budoucí školáky zajímavé a zábavné
úkoly na stanovištích ve třídě, na kterých dětem dělaly průvodce. Po splnění úkolů na všechny čekala odměna
vyrobená žáky vyšších ročníků. Během zápisu panovala přátelská atmosféra a všichni se na památku mohli
vyfotit ve fotokoutku pro školáky. V novém školním roce 2025/2026 nastoupí do 1. ročníku 12 žáků.

V pátek 11. dubna se uskutečnil 2. ročník Velikonočního turnaje v prší napříč všemi ročníky. V konkurenci 40
účastníků obsadil 1. místo Lukáš Barták (2. roč.), druhý Jan Matoušek (3. roč.), třetí Radim Rybníček (5.roč.),
čtvrtá Eliška Melounová (1.roč.) a pátý Adam Páral (5. roč.). Turnaj je mezi dětmi oblíbený a my se už těšíme
na 3. ročník.
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Ve středu 16. dubna se škola opět zapojila do akce Čistá Vysočina pod záštitou našeho kraje, kdy se žáci
společně s pedagogy vrhli do vzorného úklidu obce Tasov a podél komunikací do okolních obcí (směr Vaneč,
Čikov, Lhotka, Dolní Heřmanice a Kamenná). 

Na konci dubna zavítal na naši školu EduBus  – mobilní polytechnická laboratoř pro školy. Žáci byli rozděleni
do skupin po 20 a každá absolvovala program na 45 minut. Ti nejmenší se seznámili se stavebnicemi VEX, žáci
5. třídy pracovali s digitálním mikroskopem, šesťáci poznali roboty z EDU a nejstarší žáci školy měli program
S proudem na praktické vlně. Odpoledne proběhl program pro učitelky, které se seznámily s aplikacemi,
pracovaly s digitálním mikroskopem a byly jim představeny další stavebnice a roboti. 

Předškoláci z MŠ a děti z 1. a 2. třídy se ve středu 30. dubna zúčastnili programu zaměřeného na prevenci
popáleninového úrazu „Už vím, že pálí“. Program vedla odbornice z organizace Popálky, děti zaujala od první
minuty. Program měl určitě velký přínos a plánujeme s touto organizací spolupracovat i v dalších letech.

14. května se žáci 9. ročníku podíleli na sbírce Dne proti rakovině v Tasově, Čikově a Dolních Heřmanicích.
Vybraná částka činila 9 492 Kč. Všem dárcům velmi děkujeme.

V pátek 16. května se žáci z 8. a 9. ročníku zúčastnili fotbalového turnaje v Třebíči. V silné konkurenci 9 škol
sice nepostoupili do semifinále, ale naladili se bojovně na následující turnaj v Budišově.

20. května vyjeli čtvrťáci do Velkého Meziříčí na dopravní hřiště. Nejprve se museli prokousat záludným
testem z dopravní výchovy, poté je čekaly jízdy na dopravním hřišti za přísného dohledu místních strážníků.
Všichni žáci úspěšně prošli všemi zkouškami, dostali cyklistický průkaz a mohou bezpečně vyrazit do
provozu. Gratulujeme!

Dne 26. května se žáci 8. a 9. ročníku společně se svými rodinnými příslušníky zúčastnili exkurze do
koncentračního tábora Osvětim. Akce se i přes složitou organizaci povedla a věříme, že i tento typ exkurzí má
v dnešním vzdělávání své místo.

Ve čtvrtek 29. května se v Budišově uskutečnil fotbalový turnaj za účasti tří družstev - ZŠ Budišov, ZŠ Rudíkov
a ZŠ Tasov. Náš tým, ve kterém nechyběla i jedná dívka Magdaléna Bilíková, předvedl skvělý výkon a po
několika napínavých zápasech si zaslouženě odvezl 1. místo. Gratulujeme našim hráčům k výbornému
výsledku a děkujeme za vzornou reprezentaci školy.

V pátek 30. května jsme slavili Den dětí. Žáci si sami vytvořili týmy, ve kterých společně plnili úkoly na
různých stanovištích rozmístěných v okolí Tasova směrem k tábořišti Skalka. Menší děti měly cestu značenou
fáborky, starší žáci si museli cestu stáhnout pomocí QR kódu a orientovat se podle mapy. Po úkolech
následovalo opékání špekáčků a volná zábava v přírodě. 

Žáci 3. ročníku se v úterý 3. června ve Velkém Meziříčí zúčastnili projektu DEN PREVENCE, kde nás čekal
bohatý program. Dozvěděli jsme se spoustu informací o zdraví, naučili se obvazovat ránu tlakovým obvazem,
zkusili jsme si i masáž srdce a umělé dýchání. Přednášky o zdraví doplnili hasiči s informacemi o tom, jaké
nebezpečí hrozí v domácnosti a jak mu předejít. Policisté ukázali policejní výbavu, neprůstřelné vesty a také
způsob, jakým zastavují nebezpečné zločince v autě. 

V úterý 3. června jsme zahájili na hřišti ZŠ Tasov fotbalový turnaj. Do bojů o medailová umístění se zapojily
týmy ZŠ Tasov, ZŠ Ruda a ZŠ Dolní Heřmanice. Atmosféra byla výborná, kromě drobného deště na začátku 
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turnaje nám počasí přálo. Vítězem úterního turnaje se stali Tvrďáci (ZŠ Tasov). Na 2. místě skončili jejich
spolužáci Bombardéři, bronzovou příčku obsadil tým Barca ze ZŠ Ruda. Turnaj pokračoval i následující den ve
středu 4. června a připojily se dvě družstva ze ZŠ Pyšel. Na hřiště se postavili mladší žáci z 1.–3. ročníku. Ve
středečním klání triumfoval tým Tasováci (ZŠ Tasov), na 2. místě Mistři Aury (ZŠ Pyšel) a 3. místo obsadili
Jaguáři (ZŠ Tasov), kteří si odnesli zasloužený potlesk za svůj bojovný výkon a super penalty. Turnaj byl
skvělou příležitostí nejen k soutěžení, ale také k prohlubování týmového ducha, kamarádství a radosti ze
sportu. Do celé akce se zapojilo 95 žáků.

V pondělí 2. června odjeli žáci 6.–8. třídy na třídenní exkurzi do Zlína. Cesta vlakem i ubytování na internátě
SŠ v Otrokovicích proběhlo bez problémů. Odpoledne jsme navštívili Muzeum jihovýchodní Moravy ve Zlíně –
expozici o firmě Baťa a cestovatelích Zikmundovi a Hanzelkovi. Poté jsme přešli do parku Komenského, kde
probíhal doprovodný program Film Festu Zlín. V úterý jsme jeli do Zoo Lešná, kde jsme absolvovali vzdělávací
program Etiketa a poté prošli zoologickou zahrady. V pozdních odpoledních hodinách jsme se opět přesunuli
do parku na doprovodný program. Ve středu jsme jeli lodí po Baťově kanálu do Spytihněvi a odtud vlakem zpět
do Náměště nad Oslavou, kde si rodiče přebrali děti.

Ve středu 18. června se naše škola zapojila do Olympijského běhu, největší celorepublikové sportovní akce
pořádané k oslavě Olympijského dne. Tento den se připomíná vznik Mezinárodního olympijského výboru a
hodnoty jako přátelství, fair play a respekt. Cílem je především podpořit radost z pohybu a společné sportovní
zážitky. 

Ve dnech 18.–20. června se 9. ročník vydal na svůj školní výlet za krásami Pálavy. Výlet do Mikulova jsme
začali v Brně, kde jsme navštívili památku UNESCO – vilu Tugendhat.

Děvčata z pěveckého sboru si pod vedením paní učitelek během celého školního roku chystala program na
talentovou soutěž v Budišově, Vánoční koncert v tasovském kostele a v neposlední řadě sérii minioper od
Svěráka a Uhlíře – Červenou Karkulku, O dvanácti měsíčkách a Šípkovou Růženku, které předvedly 19. června
široké veřejnosti v tasovské sokolovně.

Školní výlet celého 1. stupně na Dalešickou přehradu se uskutečnil v úterý 24. června. Tentokrát jsme se
vydali na plavbu lodí Horácko a na dobrodružnou cestu za pokladem. Na závěr výletu jsme vystoupali na
rozhlednu Babylon.

Na poslední červnový týden jsme objednali projektové dny s Lego stavebnicemi od vzdělávacího centra Smart
Bricks. Žáci byli rozděleni do skupin po 20, délka trvání jednoho programu je 90 minut. Mladší žáci absolvo-
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vali program Průzkum jeskyní a Vývoj naší planety, žáci 2. stupně pak Svět elektromobilů a Robotickou ruku.
Programy všem ukázaly, co všechno se dá se stavebnicemi dělat a že se i při hraní mohou něco naučit.

V posledním červnovém týdnu přespávali ve škole žáci různých ročníků. Vyučující připravili hry, večerní
stezku po škole, sportovní aktivity a společně povečeřeli z přinesených dobrot z domova.

Nadále jsme školou spolupracující s Mensou. Na 1. stupni vedeme klub nadaných "Klubík". Letos jsme se nově
začali věnovat 3D tisku, řešíme logické úlohy a hrajeme hry rozvíjející intelekt.

První číslo časopisu Tasováček vyšlo 4. listopadu 2019. Od té doby každý školní rok vychází dvě až tři čísla. Na
jeho tvorbě se tento školní rok podíleli žáci 3. ročníku. I tento rok jsme časopis poslali do krajského kola
soutěže školních časopisů. Naše škola obsadila v kategorii 1. stupně 1. místo a postupuje do celostátního kola. 

Výtvarná soutěž je v Českém zahrádkářském svazu pořádána od roku 1993 a je tak druhou celostátní
nejstarší soutěží. Má velký ohlas ve všech typech škol. Tento rok proběhl již 32. ročník na téma Úroda ze
zahrádky. Žáci naší školy se zapojili ve dvou kategoriích – kresba + malba a polytechnické práce. V kategorii
polytechnické práce ,,C“ se na 2. místě umístily žákyně 6 ročníku Lída Fučíková, Tina Koldová a Lucie
Komínková, v kategorii polytechnické práce ,,B“ se na 5. místě umístili žáci 3. ročníku (kolektivní práce).

Po celý letošní školní rok se děti ZŠ i MŠ pravidelně v pondělí potkávaly s lektorkou taneční skupiny Mighty
Shake. Žáci si osvojovali nejen základní taneční a rytmické dovednosti, ale rozvíjeli také pohybovou obratnost,
vnímání hudby a týmového ducha.  Děkujeme lektorskému týmu Mighty Shake za jejich energii,
profesionalitu a přátelský přístup. 

Také naše školní družina má program nabitý různými tematickými projekty. Druhé pololetí jsme započali
tříkrálovým průvodem školou. Následoval srdíčkový týden, karnevalové a masopustní veselí. Svátky jara,
Velikonoce a čarodějnice děti obzvláště prožívaly. V květnu jsme oslavili Den včel celotýdenním projektem.
Největší úspěch zaznamenalo pozorování vylézání včel přímo z buňky po vykousání víčka a ochutnávka medu.
Zakončení školního roku jsme prožili společně s indiány.

V mateřské škole jsme nový kalendářní rok v prvním lednovém týdnu zahájili tříkrálovým průvodem
probíhajícím v prostorách MŠ. Prožili jsme také Zimní den se skřítkem Snížkem – hravé dopoledne propojené
příběhem spojeným s poznáním a soutěže zaměřené na zimní sporty.

Ve čtvrtek 6. února proběhl zážitkově – edukativní program LESobjevování zaměřený na život mravenců.
Během programu si děti zahrály hry inspirované mravenčím světem. Zjistily, jak to v mraveništi vypadá, kdo
tam žije a co se v něm děje v průběhu roku. 

Posledního února byl karnevalový den. Nejdříve jsme v sokolovně plnili úkoly, poté jsme se pomocí
zvonkohry a meditačního kovového bubínku zrelaxovali a na závěr dopoledne jsme si užili masopustní
hodování, které připravily děti doma s maminkami. Děkujeme touto cestou za všechny dobroty.

V rámci tématu Kouzelný svět knih jsme ve čtvrtek 27. března navštívili tasovskou knihovnu, kde se děti
dozvěděly, že máme možnost si knihy v knihovně vypůjčit a jak s knihami správně zacházet, aby nám dlouho
sloužily. 

V dubnu jsme připravili Pyžamový den provázený úkoly na rozvoj jemné i hrubé motoriky, zrakového vnímání



a logického myšlení. Při relaxační části byla dětem promítnuta noční obloha pomocí laserového kosmonauta.
Dále nás navštívil pan Macků s hudební pohádkou „Babička Chrotta vypráví“. Děti se v rámci pohádky
seznámily s téměř padesáti současnými i historickými nástroji. 

Od 10. dubna každý čtvrtek probíhal plavecký výcvik předškoláků v plavecké škole Laguna Třebíč. Děti dělaly
velké pokroky, ve vodě si to užívaly a na konci dostaly „mokré“ vysvědčení. 

Ve středu 30. dubna jsme absolvovali s dětmi čarodějnickou stezku, kterou jsme připravili pro děti ve
spolupráci s 9. ročníkem ZŠ. Byla to dobrodružná cesta s plněním úkolů a pokladem na jejím konci. Současně
v tento den se předškoláci zúčastnili preventivně naučného programu „Popálky – Už vím, co pálí“.

V květnu jsme prožili projektový týden s včelkou Anežkou a Adélkou v rámci světového dne včel. Projekt byl
zaměřen na život včel a jejich důležitost v přírodě. Besedu o včelách pro nás připravil pan Gruber, za což mu
velmi děkujeme!

28. května jsme uspořádali pro děti a rodiče v odpoledních hodinách Rodinné Zastaveníčko. Děti si pro rodiče
připravily krátké vystoupení a předvedly i taneční vystoupení s trenérkou z Mighty Shake, které nacvičily
během pravidelného pondělního cvičení a tancování. Na závěr na děti čekalo překvapení v podobě divadla
Kejkle.

Hned první červnový týden jsme oslavili Den dětí divadelním představením „Patálie a Trampota zakládají
cirkus“.

V pátek 6. června jsme vyrazili na školní výlet do Velkého Meziříčí na dopravní hřiště. Během vzdělávacího
programu „Dopravka se Zuzkou“ se děti dozvěděly, jak se bezpečně chovat na silnici a zkusily si jízdu na
dopravním hřišti. Stihli jsme i návštěvu výstavy „Kutilové“, kde má naše školka vystavený svůj dřevěný
výrobek vyrobený v rámci polytechnické výchovy.

13. června proběhl slavnostní program Pasování předškoláků na školáky. Programem nás provázela paní
Sandra Riedlová s kolegyní „královnou“ Kateřinou. Našim budoucím prvňáčkům přejeme hodně pohody,
zdravíčka a školních úspěchů.

Dále v červnu proběhlo – Odpoledne pro předškoláky s jejich patrony, T-Mobile běh na hřišti za školou,
koncert sboru základní školy, divadlo pana Hrubce „Aladinova lampa“ a v závěru června máme vystoupení ve
školním dvoře na tasovské pouti.

Celý školní rok byl plný aktivit a zážitků, které byly „šity“ dětem na míru a společně nás posunuly o stupínek
a další krok – rok dále. Těšíme se na další pohodové dny v naší školce. Školní akce slouží ke zpestření výuky,  
upevnění vědomostí a praktických dovedností, k rozvoji kreativity a k prezentaci školy na veřejnosti. Uvedené
množství rozličných aktivit ukazuje, že svoji práci bereme vážně a každý podle svých schopností a dovedností
se snaží zpestřit dětem školní vzdělávání. Děkuji proto i touto cestou zaměstnancům školy za jejich práci.

Velký dík také patří paní starostce a zastupitelstvu obce Tasov, kterým stav budovy školy leží na srdci a snaží
se každý rok něco vylepšit, opravit nebo zrekonstruovat. Letos to budou během hlavních prázdnin světla v celé
škole a opravy se dočkají i oba stoly na stolní tenis. 
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Na závěr všem přeji dva klidné letní měsíce plné odpočinku, radosti a společných chvil s rodinou. Ať jsou
pro Vás létem plným pohody, nových zážitků a načerpání sil do dalšího školního roku.

Mgr. Irena Martincová, ředitelka

Milí zahrádkáři
a všichni, co máte rádi přírodu, naše zahrádky a udělali byste pro to vše. Tak potřebujete z darů naší země vodu,
hlínu, slunce, včelky i ty malé živočichy, kteří pomáhají utvářet zahradu živou.

Ve čtvrtek 10. 4. 2025 jsme se zapojili do velikonočního tvoření se ZŠ a Sokolem Tasov. Na stanovišti si mohli
děti i dospělí vyrobit svoji velikonoční výzdobu. Díky všem, kteří pomohli děti zabavit i s organizací celé akce.

Letos jsme se vypravili dne 3. 5. 2025 na zájezd do Kroměříže, kde jsme viděli zajímavou výstavu na téma
„Květinová Manéž¨ dvou českých floristek Jarmily Pejpalové a Petry Pejpalové. Nakoupili jsme si sazeničky, vše
potřebné na zahradu i něco na zub. Doufám, že byli všichni spokojeni.

ZAHRÁDKÁŘI TASOV ZO ČZS

Už od loňského podzimu jsme se připravovali na 2. ročník prodeje
sazenic z přebytků našich zahrádek spojený s prohlídkou staré školy,
který proběhl 10. 5. 2025, kde vás provedla Tereza Axmanová.
Myslím, že se všechno vydařilo i počasí nám přálo. Moc děkujeme
všem, kteří se zapojili, přispěli svými výpěstky, zorganizovali celou
akci a i těm, kteří nás podpořili a přišli si nakoupit. Tak se těšíme opět
za rok.

Děti z naší školy se opět umístily na skvělých místech, získaly druhé
a páté místo v polytechnické výtvarné práci a kresbě. Gratulujeme.

Co se chystá: Moštování
 zájezd do pivovaru 4. 10. 2025
 probíhá fotosoutěž „Můj oblíbený strom“
 a nová soutěž o nejlepší marmeládu
více na www.zahradkari.cz/zo/tasov/

 Letos oslavila naše dlouholetá členka Milada Hejátková 80 let.
Moc gratulujeme!

Přeji všem krásné slunné léto, ať vás příroda nabíjí svou krásou.
 Za spolek zahrádkářů 
                                          Eva Kundelová
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SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ TASOV
140 let založení SDH Tasov
 Nejdůležitějším datem letošního roku byl dozajista 17. květen, den, kdy naše hasičské sdružení oslavilo
140. výročí trvání sboru. Předcházely mu opravdu veliké přípravy. A členové našeho hasičského sboru se
na přípravě podíleli – nejen že hasičku vymalovali a uklidili v ní, ale také připravili vše potřebné na hřišti
za sokolovnou, aby akce proběhla bez komplikací. Jediné, co jsme naplánovat nedokázali, bylo počasí. Ale
navzdory špatné předpovědi se nám vcelku vyčasilo, bylo chladno, slunečno, sem tam nějaká přeháňka.
Po mši svaté, položení věnce u památníku v parčíku před kostelem a slavnostním obědě na hasičce, pan
farář požehnal našemu novému zásahovému vozidlu – dopravnímu automobilu určenému pro přepravu
hasičů k zásahu, zejména k převážení výzbroje na cvičení a soutěže družstev mladých požárníků. Za něj
jménem svým i jménem celého SDH Tasov děkuji zastupitelstvu obce Tasov a paní starostce. Je to další
počin ke zkvalitnění naší služby lidem a urychlení zásahu. Na hřiště napochodovaly sbory z okolních obcí
– současné i v historických kostýmech. Při nástupu byli někteří členové našeho sboru vyznamenáni.

Se svým programem „Voda a oheň“ vystoupila s mladými lidmi, dětmi i koňmi MVDr. Dresslerová.
Všechny zaujalo taneční vystoupení malých děvčátek z DÓZY Velké Meziříčí. Naše děti si připravily
několik hasičských útoků. Viděli jsme hydraulické nůžky při zásahu v praxi. K poslechu hrála dechová
hudba Ladislava Prudíka. Pro děti byl na hřišti skákací hrad a pro všechny účastníky oslav připraveno
bohaté občerstvení. Den se nám prostě vydařil.

Čas se nám pozvolna přehoupl do léta. Na polích dozrává obilí, meteorologové tak, jako každý rok, upozorňují
na blížící se sucho. Požáry obilných lánů nebo stohů slámy jsou v našem okolí velmi časté. Dbejme proto
zvýšené bezpečnosti při práci na polích, ale také v blízkosti lesa. 

Výčet zásahů za uplynulé období leden – červen 2025:

25. 1. – požár sazí v komíně rodinného domu Tasov
10. 3. – požár skládky sena v hospodářském objektu Křeptovský Dvůr
17. 3. – požár střechy rodinného domu Čikov
22. 3. – požár nízké budovy – dílna Tasov 
3. 4. – požár hrabanky v lese – Dolní Heřmanice
6. 5. – požár elektrického rozvaděče Petráveč

Závěrem bych chtěl popřát dětem krásné bezstarostné prázdniny a všem dospělým příjemnou letní
dovolenou.

Za SDH Tasov Jaromír Bednář, velitel
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Přípravy nespočívaly jenom ve shánění dotací, ale také v rozhovorech s památkáři. Nakonec jsme od nich
získali tzv. závazné stanovisko. Plánování se stavebními firmami vyústilo v podpisy smluv: kamenosochař
Otakar Marcin očistí a vyspraví omítku a zrestauruje sochy (856 680 Kč). Josef Rouzek natře fasádu a také
ciferník hodin (552 396 Kč). Celkem: 1 409 076 Kč. To už vypadá na pěknou sumu, že ano?

Přípravou bylo i pokácení stromů a tújí u kostela. Hlavní přípravou ovšem bude stavění lešení. „Tasov sobě!“,
mohli bychom napodobit výrok ohledně Národního divadla. Lešení si půjčíme od církve, konkrétně z farnosti
Křižanov. Klasické trubkové lešení, ve výborném stavu, zcela zdarma. Šikovní chlapi z Křižanova lešení
postaví. K tomu je ovšem zapotřebí ochotných spolupracovníků. Svolávám tedy velkou brigádu na druhý
červencový víkend! Ve čtvrtek 10. července si lešenáři pod vedením Tomáše Kotíka plivnou do dlaní a sami
založí lešení kolem věže. 

 V pátek 11. července potřebujeme deset chlapů, kteří budou podávat lešenářům trubky. Začneme odpoledne,
po příchodu z práce. A konečně celou sobotu 12. července bude nutno mít na place dvacet chlapů, kteří
postupně budou podávat trubky nahoru. Jak bude lešení růst, podavačů bude třeba víc a víc. Přijdete? Přijďte,
prosím! Rozhodněte se a ozvěte se mi na tel. 732 352 830. Zapůjčením lešení na cca dva měsíce a jeho
postavením ušetříme velké výdaje.

Šikovné kuchařky poprosíme o občerstvení pro lešenáře i pro křižanovské, kteří budou pracovat zdarma. Ať
nepomluví Tasov, že tady bydlí škrti! :)
 
 Dědictví otců zachovej nám, Pane. Takto zpíváme v jedné kostelní písni. Ať se na zachování kostela podílíme
my všichni.

P. Petr Balát, farář 

Už se těšíte na modrou věž?
 
Náš velkolepý kostel sv. Petra a Pavla už od 80. let má fialkovo-
růžový kabát. Takhle jste ho vnímali v důležitých okamžicích
svého života, takhle byl vidět z velké dálky. Teď se ale přiblížil
čas změny, fasáda kostela zazáří nově. Čas velké opravy kostela
nastal – po srpnu a září už bude dominanta Tasova vypadat
jinak. Konkrétní odstín ještě památkáři určí, ale světlemodrá je
jistá. Přikládám foto kostela v rakouském Dürnsteinu, který P.
Pavel Kryl považuje za barevný vzor našeho kostela. Definitivní
rozhodnutí pro opravu padlo ve chvíli, kdy Kraj Vysočina rozhodl
o přidělení dotace 400 000 Kč. K tomu pak obec Tasov poslala
200 000 Kč. A s tím už se dá něco podniknout! Na opravu
přispěly okolní obce, podniky i jednotliví občané, ale význačný
příspěvek Kraje a obce rozhodly, že do toho půjdeme.

SLOVO FARÁŘE
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Vznikla stálá sbírka hmatového sochařství
 
Ve staré škole stále probíhají práce na vytvoření STÁLÉ SBÍRKY HMATOVÉHO SOCHAŘSTVÍ, což je soubor
těch nejlepších soch našich nevidících žáků. Učili jsme je v Tasově celých 25 let a nyní máme možnost ukázat
výsledky našeho společného snažení pro odborníky i širokou veřejnost. Veřejnost se může průběžně s touto
výstavní expozicí seznámit při našich veřejných akcích jako například byla akce realizovaná ve spolupráci se
svazem zahrádkářů, která proběhla v květnu 2025. 

Sochy z Aliterry cestují po České republice

Minulý rok jsme realizovali výstavu na zámku v Bruntálu a tento rok mohou návštěvníci vidět výstavu
tasovských soch „HUDBA HMATEM“ v Muzeu v Jeseníku. Jedná se o výstavu soch na téma hudba, výstava je
doplněna o zvukové ukázky a je tak zajímavá pro dospělé i děti. Výstava probíhá od 10. 6. – 14. 9. 2025. 

Poděkování zahrádkářům, obci a dobrovolníkům

Děkuji svazu zahrádkářů v Tasově za velkou pomoc při zvelebování
školní zahrady, která se pomalu, ale jistě proměňuje. Obci Tasov za
technickou podporu a také dobrovolníkům z Dukovan, kteří nám jako
každoročně pomáhají s přenášením těžkých soch a s natíráním plotu. 

Tereza Axmanová

VETERINÁRNÍ OKÉNKO
Zábava se psem
 
 Každý majitel musí svého pejska minimálně jednou za den nakrmit. Co takhle vyzkoušet hru – najdeš si
svoji misku s večeří? Málokterý pes se při chystání krmení netěší. Zkuste nachystat misku granulí nebo
jiných dobrot v přítomnosti psa, aby se těšil ještě víc a pak svého kamaráda uvažte nebo zavřete za dveře.
Misku s krmivem odneste „do úkrytu“ (za strom na zahradě, na opačnou stranu domu, prostě tam, aby
mu pak chvíli trvalo ji najít), fantazii se meze nekladou, důležité je, aby se pes k misce v pohodě dostal.
Cestou k úkrytu dáváme do našich stop pamlsky, zvláště pokud ostře měníme směr chůze, aby pak zvíře
lépe rozpoznalo, kudy vede cesta k misce. Psa vypustíme s povelem „hledej večeři!“ Pes by měl zapojit
svůj čenich a sbírat cestičku z pamlsků, až dojde k vytoužené misce s krmivem. Zpočátku je někdy
vhodné mít psa na delším vodíku, jít několik metrů za ním a usměrňovat ho v hledání cesty. Cílem je psa
psychicky zaměstnat a posílit dominanci Vás majitelů jako vůdců smečky.
 
 Dalším tipem na netradiční nakrmení psa je umístit denní krmnou dávku granulí do pet lahve,
proděravět láhev několika dírkami o něco většími než je velikost granule a váš pejsek má o zábavu
postaráno. Granule postupně vypadávají a pes je zaměstnaný na několik hodin. Věřím, že si se svými
čtyřnohými kamarády užijete spoustu zábavy a zapomenete na starosti všedních dnů…

Krásné léto! 

MVDr. Šárka Dresslerová, tel. 728 531 052

Výstava obrazů Jiřího Prokeše
 
Připravujeme letní výstavu v Literárním památníku v Tasově s názvem OBRAZY JIŘÍHO PROKEŠE. 
Děkuji tímto všem občanům, kteří se ozvali na výzvu v posledním zpravodaji a nabídli obrazy pana Prokeše k zapůjčení
na výstavu nebo dokonce některé obrazy obci Tasov pro památník darovali. 
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Odešli z našich řad

Narození dětí 2025

Ať roste ve zdraví a rodičům dělá jen radost.

Životní jubilea 2025 

Do dalších let přejeme
spokojenost a pevné

zdraví.

Františka Absolínová  70 let
Jaroslava Trojanová    70 let 
Josef Mladý                  75 let
Jana Fučíková              75 let
Květoslava Vařeková  75 let
Věta Chlubnová           75 let
Miroslava Demlová     75 let

Čest jeho památce.

Zdeněk Navrátil    26. 12. 2024

Marie Svobodová        80 let
Josef Burian                80 let
Marie Hladíková         80 let
Milada Hejátková       80 let
Ludmila Pospíšilová   80 let
Alena Fousková           85 let
Alžběta Pólová             90 let

Edita Pospíšilová   24. 3. 2025


